
Titulli i lëndës:  

Informatat themelore për lëndën 

Njësia akademike:  Fakulteti i Ndërtimtarisë  

Titulli i lëndës: Planifikimi hapësinor 

Niveli: Bachelor 

Statusi i lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: Viti 2, Semestri 4 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Kreditë ECTS: 3 

Koha / Vendi: Sipas orarit të shpallur 

Mësimdhënësi: Prof.Ass.Dr. Dukagjin Hasimja 

Të dhënat kontaktuese:  Dukagjin.hasimja@uni-pr.edu 
+383 44 137 407 

 

Përshkrimi i lëndës: - Planifikimi Hapësinor ofron një pasqyrë të praktikës 
bashkëkohore lidhur me hartimin dhe planifikimin e 
mjedisit të ndërtuar për zhvillim të qëndrueshëm.  

- Duke e trajtuar Planifikimi Hapësinor njëkohësisht 
duhet trajtuar edhe Planifikimin rajonal si dhe te kemi  
njohuri për Planifikimi hapësinor në vendet e BE. 

- Planifikimi i transportit, zhvillimit rural, bujqësisë, 
ekonomisë  turizmit dhe Mjedisit. Trajtimi I  zonave te 
veçanta . Njohuri për Vlerësimi i ndikimit në mjedis. 

- Përdorimi i GIS dhe programeve tjera,  si mjete 
mbështetës në planifikimin hapësinor. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit: T’u 
mundësojë studentëve kuptimin e koncepteve 
themelore të dizajnit urban përmes mësimit teorik dhe 
analizës së fenomeneve urbane brenda një konteksti 
social, ekonomik dhe mjedisor 

Rezultatet e pritshme të nxënies: Me të përfunduar të lëndës, studentët do të jenë të aftë 
të kuptojnë idenë e zhvillimit të planifikimit hapësinor 
duke u bazuar në njohuritë për planifikimin e 
mëhershëm te Evropës juglindore dhe te vendeve te  BE-
se  ,duke marrur njohuri për përdorimin e  mjeteve te 
ndryshme te programeve aplikative 

 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit) 
Aktiviteti  Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 
Ligjëratat  2 15 30 
Teori/Punë në laborator/Ushtrime  1 15 15 
Punë praktike    
Përgatitje për test intermediar    
Konsultime me mësimdhënësin 5 1 5 
Puna në terren    
Testi, punimi seminarik 1 10 10 
Detyrë shtëpie 1 3 3 
Mësimi individual (në bibliotekë apo 5 1 5 



në shtëpi) 
Përgatitja për provimin final  1 5 5 
Koha e vlerësimit (testi, kuizi, 
provimi final) 

   

Projektet, prezantimet, etj. 2 1 2 
Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk 
është në tabelë... 

   

Total   75 
 

Metodat e mësimdhënies:   Lënda zhvillohet përmes ligjëratave të rregullta dhe 
ushtrimeve numerike dhe grafike të zgjedhura në klasë 
dhe shtëpi. 

Metodat e vlerësimit: Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes 
së secilit vlerësim parcial ose intermedier në vlerësimin 
definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishte si në 
vazhdim: 
Vlerësimi i parë: 35%  

Vlerësimi i dytë   35% 

Detyrat e shtepise 30% 

Vijimi i rregullt – vendimtar ne rastet kufitare 
Provimi final     
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Hartimi i planit mësimor 
Java Titulli i ligjëratës  
Java 1: Hyrje 
Java 2: Planifikimi hapësinor regjional 
Java 3: Gjeografia regjionale dhe planifikimi hapësinor 
Java 4: Planifikimi Hapësinor në BE 
Java 5: Planifikimi I transportit 
Java 6: Planifikimi zhvillimor rural dhe bujqësia 
Java 7: Turizmi 
Java 8: Vlerësimi I ndikimit në mjedis 
Java 9: Vlerësimi I ndikimit në mjedis 
Java 10: Metodat në planifikimin 
Java 11: GIS- si mjet përkrahës në planifikim hapësinor 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 

 
 
-Vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, 
- qetësi në mësim, 
- shkyçje të telefonave celular në sallë, 
- hyrja në sallë me kohë, etj. 
 
Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të 

drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %. 

 

Java 12:   Planifikimi I peizazhit 
Java 13:     Planifikimi dhe mbrojtja e mjedisit 
Java 14:   Zonat e veçanta 
Java 15:    Rikapitullim 


